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Муниципальное образование Нефтеюганский район
(Ханты-Мансийский автономный округ – Югра)

дума Нефтеюганского района 
решение

	28.04.2025
	№ 1178  . 

	
	


г.Нефтеюганск
Об отчёте Контрольно-счётной палаты Нефтеюганского района за 2024 год

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий 
и муниципальных образований», со статьями 10, 20 Положения о Контрольно-счётной палате Нефтеюганского района, утвержденного решением Думы Нефтеюганского района от 26.01.2022 № 715 «О Контрольно-счётной палате Нефтеюганского района», 

Дума Нефтеюганского района решила:

Отчет о деятельности Контрольно-счётной палаты Нефтеюганского района за 2024 год принять к сведению.

Председатель Думы 

Нефтеюганского района






Т.Г.Котова
« 28 »    апреля    2025 г.

Приложение к решению 

Думы Нефтеюганского района 

от « 28 »   апреля   2025 г. № 1178  .

Отчёт о деятельности 

Контрольно-счётной палаты Нефтеюганского района

 за 2024 год

1. Основные положения

Планирование деятельности Контрольно-счётной палаты Нефтеюганского района осуществлялось на основании плана, сформированного с учетом результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также на основании поручений Главы Нефтеюганского района, Думы Нефтеюганского района, поручений и запросов высших должностных лиц Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Настоящий отчёт о деятельности Контрольно-счётной палаты Нефтеюганского района (далее – КСП Нефтеюганского района) за 2024 год подготовлен в соответствии с требованиями абзаца 12 статьи 10 Положения о Контрольно-счётной палате Нефтеюганского района, утвержденного решением Думы Нефтеюганского района от 26 января 2022 года № 715 (далее – Положение). 

Отчёт подготовлен на основании материалов, составленных по итогам проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий КСП Нефтеюганского района.

В отчётном году КСП Нефтеюганского района обеспечена реализация полномочий, возложенных на неё Положением, Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

Деятельность КСП Нефтеюганского района основана на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности.

2. Правовой статус КСП Нефтеюганского района

КСП Нефтеюганского района является органом местного самоуправления Нефтеюганского района и обладает правами юридического лица, имеет гербовую печать и бланки со своим наименованием.

3. Основные показатели деятельности Контрольно-счётной палаты Нефтеюганского района за 2024 год

В отчетном периоде деятельность Контрольно-счётной палаты Нефтеюганского района осуществлялась в соответствии с планом работы на 2024 год, сформированым исходя из возложенных на КСО полномочий в соответствии со статьей 157 Бюджетного кодекса РФ, включая проведение обязательных мероприятий, предусмотренных ст. 264.4 БК РФ, Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», а также по поручению надзорных органов. 

Основными направлениями контрольной деятельности в 2024 году являлись мероприятия, проводимые в рамках осуществления контроля:

- законности и эффективности расходования средств бюджета Нефтеюганского района, а также средств бюджетов поселений, входящих в состав Нефтеюганского района, направленных на реализацию муниципальных программ;

- соблюдения условий получения и использования субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг;

- финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений и целевое использование бюджетных средств;

- соблюдение требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ при осуществлении муниципальными заказчиками закупок на выполнение работ и услуг для обеспечения нужд муниципальных учреждений (аудит в сфере закупок);

- анализ изменения объемов дебиторской задолженности, а также установление причин её возникновения.

Основные итоги работы КСП Нефтеюганского района за 2024 год характеризуются следующими показателями: всего проведено 588 мероприятий, в том числе 8 контрольных и 580 экспертно-аналитических мероприятий. Сводная информация о деятельности контрольно-счётной палаты за период 2021 – 2024 годов приведена ниже:


[image: image2.emf]7

1

5

3

12

1

8

0

2

4

6

8

10

12

14

2021 2022 2023 2024

Количество контрольных 

мероприятий (ед.)

экспертно-аналитические

контрольные



 EMBED MSGraph.Chart.8 \s [image: image3.emf]106

343

28

49

178

331

25

41

216

303

38

51

174

327

29

50

0

100

200

300

400

500

600

700

2021 2022 2023 2024

Количество экспертно-

аналитических мероприятий (ед.)

утверждение (изменения) бюджета

исполнение бюджета

муниципалье программы

нормативно-правовые акты


Контрольными мероприятиями были охвачены следующие объекты проверки:

- Администрация Нефтеюганского района, а также её структурные подразделения в статусе юридического лица – Департамент имущественных отношений Нефтеюганского района, Департамент строительства и жилищно-коммунального комплекса Нефтеюганского района, Департамент образования Нефтеюганского района;

- муниципальные учреждения: «Администрация сельского поселения Лемпино»; Муниципальное казенное учреждение «Управление капитального строительства и жилищно-коммунального комплекса Нефтеюганского района»; Муниципальное казённое учреждение «Центр бухгалтерского обслуживания»; обособленные учреждения ДК «Жемчужина Югры» (с.п. Сентябрьский) и ДК «Сияние Севера» (с.п. Салым), входящие в состав бюджетного учреждения Нефтеюганского района «Центр спорта и культуры»; Нефтеюганское районное муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение «Детский сад «Буратино», подведомственное Департаменту образования Нефтеюганского района.

По результатам проверок составлено 8 актов и направлено в адрес руководителей проверяемых учреждений 4 представления по устранению выявленных нарушений. По результатам рассмотрения представлений в адрес КСП НР направлена информация о принятых мерах.

Проверяемыми в отчетном периоде учреждениями принимались меры по устранению выявленных нарушений и недостатков, указанных в представлениях Контрольно-счётной палаты Нефтеюганского района, а также недопущению их в дальнейшем, а именно:

-
разработана и утверждена учетная политика для целей налогового и бухгалтерского учета в соответствии с установленным законодательством Российской Федерации;

-
учтены рекомендации норм рабочего времени при работе по совместительству, в соответствии с положениями трудового законодательства РФ;

-
произведен перерасчет средней заработной платы при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска работникам (в соответствии с нормами постановления Правительства РФ от 24.12.2007 № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы»);

-
урегулирована дебиторская задолженность в части признания задолженности безнадежной к взысканию;

-
актуализировано Положение об оплате труда работников в соответствии с нормативными правовыми актами, разработанными и утвержденными вышестоящими органами;

-
усилен контроль за исполнением условий муниципальных контрактов в рамках Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Информация о результатах контрольных мероприятий направлена в Думу Нефтеюганского района и Главе Нефтеюганского района.

Проведение экспертно-аналитических мероприятий осуществлялось в форме предварительного, текущего и последующего контроля.

В рамках осуществления финансового контроля исполнения бюджета Нефтеюганского района и бюджетов поселений, входящих в состав Нефтеюганского района, были подготовлены и представлены в Думу района и Совет депутатов поселений соответственно, заключения по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета за 2023 год, а также квартальной отчетности исполнения бюджетов в 2024 году. 

4. Контрольная деятельность

В рамках осуществления контрольной деятельности в 2024 году Контрольно-счётной палатой Нефтеюганского района проведено 8 контрольных мероприятий, в том числе:

1) контрольное мероприятие по вопросу соблюдения действующего законодательства в области экономики, финансов и бухгалтерского учета при ведении финансово-хозяйственной деятельности муниципальным учреждением «Администрация сельского поселения Лемпино» за период с 01 января 2023 года по 31 декабря 2023 года.

Выводы по результатам контрольного мероприятия:

1.
В нарушение требований, установленных пунктом 9 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденным Приказом Минфина России от 30.12.2017 № 274н (далее - СГС «Учетная политика») в составе учетной политики утверждены не все правила в соответствии с которыми осуществляется ведение бухгалтерского учета в учреждении, либо раскрыты не в полном объеме. 

2.
В нарушение норм Приказа Минфина России от 30 марта 2015 г. № 52н:

- во всех представленных на проверку табелях учета использования рабочего времени отсутствует дата формирования документа, на которую представлены содержащиеся в документе сведения, а также номер корректировки и дата открытия табеля. Кроме того, имеется факт несоответствия табеля учета рабочего времени с документами по учету труда личного состава;

- в некоторых карточках-справках общие сведения о работнике, а также виды и суммы постоянных начислений заработной платы, надбавок и доплат заполнены не в полном объеме, или данные, указанные в карточках - справках, не соответствуют расчетным ведомостям. При выборочном сопоставлении данных, указанных в карточках-справках, по начислению заработной платы, и данных, указанных в расчетных ведомостях и расчетных листах установлены случаи расхождения сумм к выдаче.

3. В нарушение норм пунктов 6.3. и 6.5. раздела 6 приложения 5 Положения о денежном содержании муниципальных служащих, утвержденного решением Совета депутатов от 20.10.2022 № 329 (действовавшего до 1 января 2023 года), которыми установлено, что денежное поощрение по результатам работы за год выплачивается за фактически отработанное время в календарном году, а в отработанное время включаются периоды времени когда за муниципальными служащими сохранялось место работы и средняя заработная плата, за исключением случаев временной нетрудоспособности, при начислении годовой премии за 2022 год по некоторым сотрудникам фактически отработанное время учтено не верно (не учтен период нахождения сотрудника в ежегодном оплачиваемом отпуске).

4. При начислении премии за 4 квартал 2022 года в нарушение п. 5.3 раздела 5 приложения 5 Положения о денежном содержании муниципальных служащих, утвержденного решением Совета депутатов от 20.10.2022 № 329 (действовавшего до 1 января 2023 года), которым установлено, что денежное поощрение по результатам работы за квартал выплачивается за фактически отработанное время в данном квартале за исключением случаев временной нетрудоспособности, неверно учтено фактически отработанное время.

5. в нарушение пункта 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2007 г. № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» и пункта 3 Правил исчисления денежного содержания лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации сельского поселения Лемпино, утвержденного решением Совета депутатов от 11.05.2016 № 164 при начислении денежного содержания на период нахождения в ежегодном оплачиваемом отпуске для расчета среднего заработка учитываются не все предусмотренные системой оплаты труда виды выплат (годовая премия, единовременная выплата при предоставлении отпуска).

6. В нарушение норм пункта 15 Постановления Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2007 г. № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы», при начислении денежного содержания на период нахождения в ежегодном оплачиваемом отпуске при расчете среднедневного заработка премии за квартал, год и премии за выполнение особо важных и сложных заданий учитываются неверно.

7. В нарушение п. 1 статьи 60.2 ТК РФ, которым установлено, что работнику может быть поручено выполнение в течение установленной продолжительности рабочего дня (смены) наряду с работой, определенной трудовым договором, дополнительной работы по другой или такой же профессии (должности) за дополнительную оплату (ст. 151 ТК РФ) только с письменного его согласия, во всех распоряжениях «О временном возложении обязанностей» отсутствуют подписи работников о согласии на возложение на них дополнительной работы.

При расчете доплаты в связи с временным исполнением обязанностей временно отсутствующего работника, некоторым сотрудникам неверно рассчитана сумма причитающейся им доплаты.

8. В нарушение требований статьи 284 ТК РФ, которой установлено, что продолжительность рабочего времени при работе по совместительству не должна превышать четырех часов в день, установлен факт совместительства по должности бухгалтера 0,75 ставки (при 36 часовой рабочей неделе), что согласно ст. 5.27 КоАП является нарушением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, которое влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от одной тысячи до пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

Сумма переплаты при начислении заработной платы за совмещение должностей составила в сумме 85 859,65 рублей, в том числе НДФЛ в сумме 11 162,00 рублей.

Общая сумма нарушений составила – 128 819,48 рублей, в том числе НДФЛ 16 747,00 рублей.

9. Согласно нормам статьи 140 ТК РФ, при прекращении трудового договора выплата всех сумм, причитающихся работнику от работодателя, производится в день увольнения работника. Однако, в нарушение вышеизложенного, сотруднику, увольняемому 15.09.2023 на основании распоряжения «О прекращении (расторжении) трудового договора» от 14.09.2023 № 20 полный расчет произведен 14.09.2023.

10. В нарушение Приказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению», а так же Указаний ЦБ РФ от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства»  на лицевой стороне авансовых отчетов не заполнены «Сведения о внесении остатка, выдаче перерасхода».

По результатам контрольного мероприятия составлен акт № 1 от 28.03.2024.

В целях принятия мер по устранению выявленных нарушений и недопущению их в дальнейшем, Контрольно-счётной палатой Нефтеюганского района в адрес Главы сельского поселения Лемпино было направлено представление от 09.04.2024 № 1.

Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в Думу Нефтеюганского района и Главе Нефтеюганского района.

Во исполнение представления администрацией сельского поселения Лемпино был направлен ответ за подписью Главы сельского поселения Лемпино от 25.04.2024 № 47-исх-527 о принятых мерах, с приложением подтверждающих документов.

2) Контрольное мероприятие по вопросу анализа дебиторской задолженности в МУ «Администрация Нефтеюганского района» и в МУ «Департамент имущественных отношений Нефтеюганского района», а также оценка деятельности Комитета градостроительства и землепользования Нефтеюганского района в части обеспечения эффективного управления и распоряжения земельными ресурсами за 2023 год.

Выводы по результатам контрольного мероприятия:

1. Департаментом имущественных отношений Нефтеюганского района (далее по тексту – Департамент) и Администрацией Нефтеюганского района (далее по тексту – Администрация) разработаны и утверждены правовые акты, определяющие общие требования к порядку реализации полномочий администраторов доходов бюджетов по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним. 

2. В нарушении пункта 4 раздела II Положения по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации», утвержденного приказом Министерства финансов РФ от 06.10.2008 № 106н «Об утверждении положения по бухгалтерскому учету», на контрольное мероприятие утвержденная учетная политика администрации Нефтеюганского района для целей бухгалтерского учета и учетная политика администрации Нефтеюганского района для целей налогообложения, действующая с 25.04.2023 года не предоставлена ввиду ее отсутствия.

3.
Имеющаяся дебиторская задолженность Департамента и Администрации отражена в бухгалтерской отчетности.

4. Согласно подпункта 5 пункта 1 статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно которому платежи в бюджет, не уплаченные в установленный срок (задолженность по платежам в бюджет), признаются безнадежными к взысканию в случае вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, дебиторская задолженность по договорам с ООО «Авангард-Коммунальник» в размере 1 791 333,55 рублей на момент начала проведения контрольного мероприятия не признана безнадежной к взысканию. 

Учитывая давность постановления об окончании исполнительного производства и возвращении взыскателю исполнительного документа, датируемое 09.06.2017 года, можно сделать вывод о бездействии должностных лиц Департамента в отношении указанной дебиторской задолженности. Проведение контрольного мероприятия послужило поводом для признания дебиторской задолженности Департаментом безнадежной к взысканию. Департаментом в адрес Контрольно-счётной палаты Нефтеюганского района направлены документы о признании безнадежной к взысканию вышеназванной дебиторской задолженности.  

По результатам контрольного мероприятия составлен акт № 2 от 07.06.2024.

В целях принятия мер по устранению выявленных нарушений и недопущению их в дальнейшем, Контрольно-счётной палатой Нефтеюганского района в адрес Директора МКУ «ЦБО» было направлено представление от 10.07.2024 № 2.

Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в Думу Нефтеюганского района и Главе Нефтеюганского района.

Во исполнение представления муниципальным казенным учреждением «Центр бухгалтерского обслуживания» за подписью директора учреждения был направлен ответ о принятых мерах от 19.08.2024 № 55-исх-535.

3) Контрольное мероприятие по вопросу определения правомерности и обоснованности планируемых и фактически произведенных расходов (выборочно), составляющих структуру фонда оплаты труда сотрудников обособленного учреждения ДК «Жемчужина Югры» с.п. Сентябрьский, входящего в состав бюджетного учреждения Нефтеюганского района «Центр спорта и культуры» за 2023 год, январь-февраль 2024 года, а также  определение соответствия формирования штатной численности обособленного учреждения ДК «Жемчужина Югры» нормативам, установленным правовыми актами Российской Федерации, автономного округа, Нефтеюганского района для культурно-досуговых учреждений и других организаций культурно-досугового типа.

Выводы по результатам контрольного мероприятия:

1.
Бюджетное учреждение Нефтеюганского района «Центр спорта и культуры» осуществляет свою деятельность в соответствии с Уставом, утвержденным Приказом Департамента культуры и спорта Нефтеюганского района от 14 февраля 2024 года № 10. Устав в новой редакции зарегистрирован в ЕГРЮЛ от 22.02.2024 г. 

БУНР «ЦСК» в своей структуре имеет обособленные подразделения, в том числе Дом культуры «Жемчужина Югры», расположенный по адресу: Нефтеюганский район, сельское поселение Сентябрьский, тер. КС-5, здание 66а.

2.
Структура фонда оплаты труда по всем категориям работников учреждения сформированы в соответствии постановлением администрации Нефтеюганского района от 25.04.2018 № 601-па-нпа «Об установлении системы оплаты труда работников бюджетных учреждений культуры, подведомственных департаменту культуры и спорта Нефтеюганского района».

3.
Начисление заработной платы произведено в соответствии со штатным расписанием ДК «Жемчужина Югры» и расчетом фонда оплаты труда.

4.
При выборочной проверке начисления заработной платы за 2023 год нарушений не установлено.

5.
Фактов начисления заработной платы работникам при отсутствии табелей учета рабочего времени не установлено.

6.
Случаи выплаты заработной платы по фиктивным трудовым договорам и соглашениям в проверяемом периоде не установлены.

7.
Предоставленные бухгалтерские документы по форме и содержанию реквизитов соответствуют требованиям утвержденных Приказом Минфина России от 30 марта 2015  N 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению».

8.
Приказом Министерства культуры РФ (таблица 13) установлено, что руководство обособленным учреждением осуществляется заведующим (руководителем) филиалом (обособленным подразделением). 

9.
Методист ДК «Жемчужина Югры» имеет высшее образование по специальности «Юриспруденция», что не соответствует требованиям должностной инструкции и фактическим обязанностям, которые исполняет данный сотрудник.

10.
При установлении количества ставок по должностям Звукооператор, Художник по свету необходимо руководствоваться Приказом Министерства культуры Российской Федерации, а именно: при количестве до двух залов, репетиционных помещений, сценических площадок рекомендуется включать в штат учреждения 0,5 ставки по должностям «звукооператор» и «художник по свету».

11. 
В целях соблюдения нормы численности работников по должности  «костюмер», установленной Приказом Министерства культуры Российской Федерации от 30 декабря 2015 г. № 3448, а также во избежание не эффективных расходов бюджетных средств, Директору БУНР «ЦСК» рассмотреть с учредителем в лице Департамента культуры и спорта Нефтеюганского района вопрос о сокращении 1 штатной единицы должности «костюмер» в обособленном учреждении ДК «Жемчужина Югры». 

12.
В целях определения профессиональных компетенций сотрудников ДК «Жемчужина Югры» в сфере культурно-досуговой деятельности, рекомендуем Учредителю в лице Департамента культуры и спорта Нефтеюганского района организовать проведение квалификационного экзамена. 

По результатам контрольного мероприятия составлен акт № 3 от 17.06.2024 года.

Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в Думу Нефтеюганского района и Главе Нефтеюганского района.

4) Контрольное мероприятие по вопросу определения соответствия формирования штатной численности обособленного учреждения ДК «Сияние Севера» нормативам, установленным правовыми актами Российской Федерации, автономного округа, Нефтеюганского района для культурно-досуговых учреждений и других организаций культурно-досугового типа на 2023 год - текущий период 2024 года.

Выводы по результатам контрольного мероприятия:

1.
Бюджетное учреждение Нефтеюганского района «Центр спорта и культуры» осуществляет свою деятельность в соответствии с Уставом, утвержденным Приказом Департамента культуры и спорта Нефтеюганского района от 14 февраля 2024 года № 10. Устав в новой редакции зарегистрирован в ЕГРЮЛ от 22.02.2024. 

БУНР «ЦСК» в своей структуре имеет обособленные подразделения, в том числе Дом культуры «Сияние Севера», расположенный по адресу: Нефтеюганский район, сельское поселение Салым, ул. Юбилейная, строение 15.

2.
Приказом Министерства культуры РФ (таблица 13) установлено, что руководство обособленным учреждением осуществляется заведующим (руководителем) филиалом (обособленным подразделением). Учитывая положения приказа Контрольно-счетная палата НР, предлагает рассмотреть вопрос о переименовании должности директора на должность заведующего (руководителя) филиала (обособленного подразделения).

3.
Так как сотрудник, занимающий должность «художник-модельер», имеет диплом о среднем образовании «Изыскания и строительство железных дорог», рекомендуем данному сотруднику пройти курсы повышения квалификации по направлению: швейное дело, конструирование одежды.

4. 
Сотруднику, занимающему должность «руководитель кружка», имеющему среднее профессиональное образование (швея мотористка по изготовлению верхней одежды), рекомендуем пройти курсы повышения квалификации в области культуры, декоративно-прикладного искусства. 

5.
Учитывая факт, что сотрудник, занимающий должность звукооператора не имеет среднего профессионального образования, рекомендуем данному сотруднику получить соответствующее образование в области культуры, искусства или техническому направлению.

6.
Так как образование сотрудников по должности «балетмейстер» и  «руководитель клубного формирования Студия фото-видео творчества «Фото Laif» не соответствует квалификационным требованиям, установленным Приказом № 251н, в целях недопущения неправомерных расходов, директору БУНР «ЦСК» совместно с директором ДК «Сияние Севера» рассмотреть с учредителем в лице Департамента культуры и спорта Нефтеюганского района вопрос о переводе вышеуказанных сотрудников на должность «руководитель кружка».

7.
В целях определения профессиональных компетенций сотрудников ДК «Сияние Севера» в сфере культурно-досуговой деятельности, рекомендуем Учредителю в лице Департамента культуры и спорта Нефтеюганского района организовать проведение квалификационного экзамена. 

8.
В связи с реорганизацией учреждения БУНР «Центр спорта и культуры» на базе Бюджетного учреждения Нефтеюганского района Физкультурно-спортивное объединение «Атлант» необходимо актуализировать должностные инструкции работников ДК «Сияние Севера». 

По результатам контрольного мероприятия составлен акт № 4 от 26.06.2024 года.

Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в Думу Нефтеюганского района и Главе Нефтеюганского района.

5) Контрольное мероприятие по вопросу анализа результативности (эффективности) мер, принимаемых исполнительными органами муниципального образования Нефтеюганский район, направленных на сокращение объемов и количества объектов незавершенного строительства на территории муниципального образования Нефтеюганский района в 2022-2023 годах.

Выводы по результатам контрольного мероприятия.

1. B соответствии с пунктом 26 решения Думы Нефтеюганского района от 08.12.2021 № 695 «О бюджете Нефтеюганского района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» и пунктом 27 решения думы Нефтеюганского района от 30.11.2022 № 830 «О бюджете Нефтеюганского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства Нефтеюганского района отражаются в составе сводной бюджетной росписи бюджета Нефтеюганского района суммарно по соответствующему виду расходов. 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства осуществляются в соответствии с утвержденными, в установленном порядке, муниципальными программами Нефтеюганского района. 

2. Для исполнения муниципальных функций, в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий учредителя в сфере капитального строительства, реконструкции и капитального ремонта создано муниципальное казенное учреждение «Управление капитального строительства и жилищно-коммунального комплекса Нефтеюганского района» (распоряжение администрации Нефтеюганского района от 04.10.2012 № 1025-ра). 

3. В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 06.12.20211 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и руководствуясь приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» в 2022-2023 году МКУ «УКС и ЖКК НР» проводилась инвентаризация объектов незавершенного строительства - нарушений не выявлено. 

4. В анализируемом периоде распоряжение Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 17.10.2017 № 604-рп «О снижении объемов и количества незавершенного строительства в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» Нефтеюганским муниципальным районом выполнено в полном объеме. 

5. В проверяемом периоде на территории Нефтеюганского района отсутствуют приостановленные строительством объекты с частично выполненными СМР. 

6. Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства, содержат полную информацию по объектам капитальных вложений, включающую данные, характеризующие произведенные вложения в объекты недвижимого имущества Нефтеюганского района.

По результатам контрольного мероприятия составлен акт № 5 от 29.08.2024.

Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в Думу Нефтеюганского района и Главе Нефтеюганского района.

6) Контрольное мероприятие по вопросу законности и эффективности использования субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг подведомственным учреждением Департамента образования Нефтеюганского района Нефтеюганским районным муниципальным дошкольным образовательным бюджетным учреждением «Детский сад «Буратино» за период январь - июнь 2024 года.

Выводы по результатам контрольного мероприятия:

1. в подразделе 5.1 раздела 5 муниципального задания на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов имеются ссылки на нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания муниципальных услуг, признанные утратившими силу в 2021 году. 

2. В нарушение требований статьи 8 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» о наличии у экономического субъекта учетной политики, на контрольное мероприятие не предоставлена утвержденная учетная политика Учреждения для целей налогового и бухгалтерского учета ввиду ее отсутствия. 

3. Представленное на контрольное мероприятие Положение об установлении системы оплаты труда работников Нефтеюганского районного муниципального дошкольного образовательного бюджетного учреждения «Детский сад «Буратино», утвержденное Приказом НРМДОБУ «Детский сад «Буратино» от 17.11.2023 № 420-О не соответствует нормам оплаты труда, отраженным в постановлении администрации Нефтеюганского района от 27.07.2017 № 1242-па-нпа «Об установлении системы оплаты труда работников муниципальных бюджетных и автономных образовательных организаций, подведомственных Департаменту образования Нефтеюганского района» (в редакции от 17.11.2023 № 1681-па-нпа) в части установленных размеров тарифного коэффициента по разрядам оплаты труда, коэффициента специфики работы и коэффициента масштаба управления. 

4. Приказ от 17.11.2023 № 420-о «О внесении изменений в Положение об установлении системы оплаты труда работникам НРМДОБУ «Д/С «Буратино» от 24.11.2023 № 391-о и утверждении Положения об установлении системы оплаты труда работникам НРМДОБУ «Д/С «Буратино» (в новой редакции с 01.11.2023) противоречит нормам юридической техники, а именно: пунктом 1 данного приказа предлагается внести в приказ от 24.11.2023 № 391-о «Об установлении системы оплаты труда работникам НРМДОБУ Д/С «Буратино» ряд изменении, а пунктом 4 этого же приказа считать приказ от 24.11.2023 № 391-0 утратившим силу. 

5. В представленных на контрольное мероприятие штатных расписаниях от 01.09.2023 № 1, от 01.04.2024 № 6, от 01.05.2024 № 7 и от 01.06.2024 № 8 отсутствуют сведения о дате утверждения и номере приказа, что не соответствует требованиям Постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 № 1 «О утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты». Типовая форма штатного расписания ввиду отсутствия учетной политики не утверждена, а также и не соответствует унифицированной форме № Т-3 (форма по ОКУД 301017), утвержденной Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 № 1. 

6. В представленных на контрольное мероприятие табелях учета использования рабочего времени отсутствует дата формирования документа, на которую представлены содержащиеся в документе сведения, а также номер корректировки и дата открытия табеля, заполнение которых предусмотрено Приказом № 52н, применяемым в учреждении. Отсутствует отметка бухгалтерии о принятии. 

7. В нарушение норм пункта 4 Постановления Правительства РФ от 24.12.2007 № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы», которым установлено, что расчет среднего заработка работника независимо от режима его работы производится, исходя из фактически начисленной ему заработной платы и фактически отработанного им времени за 12 календарных месяцев, предшествующих периоду, в течение которого за работником сохраняется средняя заработная плата. При этом календарным месяцем считается период с 1-го по 30-е (31-е) число соответствующего месяца включительно (в феврале - по 28-е (29-е) число включительно), расчет среднего заработка при предоставлении ежегодного отпуска произведен за 11 календарных месяцев, в связи с чем некорректно рассчитан размер отпускных. 

8. В нарушение норм статьи 140 ТК РФ сотруднику, уволенному 01.03.2024 на основании приказа «О прекращении (расторжении) трудового договора» от 01.03.2024 № 13-ЛС, полный расчет произведен только 13.03.2024. 

9. В нарушение п.1 статьи 60.2 ТК РФ, которым предусмотрено, что работнику может быть поручено выполнение в течение установленной продолжительности рабочего дня (смены) наряду с работой, определенной трудовым договором, дополнительной работы по другой или такой же профессии (должности) за дополнительную оплату (ст. 151 ТК РФ) только с письменного его согласия, установлен факт отсутствия подписей в приказах о расширении зон обслуживания, увеличения объема работ, а также имеются приказы о доплате за совмещение, расширение зон обслуживания, оформленные постфактум. 

По результатам контрольного мероприятия подготовлен акт № 6 от 18.10.2024.

В целях принятия мер по устранению выявленных нарушений и недопущению их в дальнейшем, Контрольно-счётной палатой Нефтеюганского района в адрес руководителей НРМДОБУ Д/С «Буратино» и МКУ «ЦБО» было направлено представление от 22.10.2024 № 3.

Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в Думу Нефтеюганского района и Главе Нефтеюганского района.

Во исполнение представления руководителями учреждений направлены ответы от 18.11.2024 № 385 и от 22.11.2024 № 55-Исх-683 с приложением подтверждающих документов.

7) Контрольное мероприятие по вопросу аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства и жилищно-коммунального комплекса Нефтеюганского района» по заключенному муниципальному контракту от 01.11.2023 № 01873000017230001780001 на выполнение работ по объекту: «Рекультивация несанкционированной свалки твердых коммунальных отходов в г.п. Пойковский Нефтеюганского района».

Выводы по результатам контрольного мероприятия:

1. планируемые и осуществленные закупки соответствуют целям, определенным с учетом положений Федерального закона № 44-ФЗ;
2. расходы произведены с учетом принципа ответственности за результативность и эффективность осуществления закупок;
3. закупки, подлежащие размещению в единой информационной системе МКУ «УКС и ЖКК НР» обнаружены в открытом и свободном доступе с соблюдением принципа открытости и прозрачности в сфере закупок;
4. не выявлено нарушений обоснованности и законности выбора конкурентного способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя);
5. на момент размещения извещения о проведении конкурса в электронной форме 27.09.2023 года бюджетные ассигнования в размере 799 899 668,29 рублей не отражены в муниципальной программе Нефтеюганского района «Экологическая безопасность», утвержденной постановлением администрации Нефтеюганского района от 31.10.2022 № 2070-па-нпа (в редакции с изменениями и дополнениями), в рамках которой осуществлялось финансирование;
6. в нарушении пункта 2.2 муниципального контракта, предусматривающего авансовый платеж в размере 30% от цены 2 этапа исполнения контракта, производимый в течение 30 дней с даты получения от Подрядчика счета для перечисления аванса, а таже расчет за выполненные работы по 2 этапу исполнения контракта, производимого Заказчиком в течение 7 рабочих дней с даты подписания Заказчиком документа о приемке по 2 этапу на основании предоставленных Подрядчиком счетов (счетов-фактур), выписанных на основании актов о приемке выполненных работ (02.08.2024 года) за вычетом 30% стоимости выполненных работ в целях погашения авансового платежа, оплата по 2 этапу исполнения контракта произведена 14.08.2024 года на основании счет-фактуры от 08.07.2024 № 3 в размере 100%. Необходимо отметить, что за вышеуказанное нарушение частью 1 статьи 7.32.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность, а именно - нарушение должностным лицом заказчика срока и порядка оплаты товаров (работ, услуг) при осуществлении закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд, в том числе неисполнение обязанности по обеспечению авансирования, предусмотренного государственным или муниципальным контрактом - влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

Согласно устным пояснениям Директора УКС и ЖКК НР авансирование по 2 этапу контракта не производилось по причине того, что в адрес Директора УКС и ЖКК НР подрядчиком в лице генерального директора ЮВиС направлено письмо (от 20.05.2024 № 940/2) следующего содержания: «В связи со скорым завершением всего комплекса работ на объекте «Рекультивация несанкционированной свалки твердых коммунальных отходов в гп Пойковский Нефтеюганского района, сообщаем, что выплата аванса, предусмотренного п.2.2, муниципального контракта №1873000017230001780001 на оплату работ по 2-му этапу, не требуется».

По результатам контрольного мероприятия составлен акт № 7 от 18.10.2024.

В целях принятия мер по устранению выявленных нарушений и недопущению их в дальнейшем, Контрольно-счётной палатой Нефтеюганского района в адрес руководителя учреждения было направлено представление от 22.10.2024 № 4.

Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в Думу Нефтеюганского района и Главе Нефтеюганского района.

Во исполнение представления Муниципальным казенным учреждением «Управление капитального строительства и жилищно-коммунального комплекса Нефтеюганского района» создана комиссия и проведена служебная проверка. Информация о принятых мерах по установленным нарушениям направлена в адрес Контрольной-счётной палаты Нефтеюганского района в установленные сроки с приложением подтверждающих документов.

8) Контрольное мероприятие по вопросу законности и эффективности использования средств бюджета Нефтеюганского района, направляемых в 2024 году на реализацию Регионального проекта «Чистая вода» муниципальной программы «Жилищно-коммунальный комплекс и городская среда», утвержденной постановлением администрации Нефтеюганского района от 31.10.2022 № 2059-па-нпа.

Выводы по результатам контрольного мероприятия:

1. Целевые показатели портфеля проекта «Чистая вода» «Доля населения Российской Федерации обеспеченного качественной питьевой водой из системы централизованного водоснабжения» в количественном выражении 1,701% и «Доля городского поселения Российской Федерации, обеспеченного качественной питьевой водой из системы централизованного водоснабжения» в количественном выражении 1,572% на момент проведения контрольного мероприятия не исполнены, так как реконструкция объекта «Здание станции 2-го Подъема, ВОС-8000мЗ» в г.п. Пойковский Нефтеюганского района» не завершена, в связи с чем, Контрольно-счётной палатой Нефтеюганского района в IV квартале 2025 года запланировано проведение контрольного мероприятия: Аудит эффективности муниципальных закупок, а именно: в части полного исполнения муниципального контракта от 17.12.2021 № 01872000017210017660001, заключенного между муниципальным казенным учреждением «Управление капитального строительства и жилищно-коммунального комплекса Нефтеюганского района» и обществом с ограниченной ответственностью «СК Интег», на выполнение работ по реконструкции объекта: «Здание станции 2-го Подъема, ВОС-8000 м3» в г.п. Пойковский Нефтеюганского района.
По результатам контрольного мероприятия составлен акт № 8 от 27.12.2024.

Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в Думу Нефтеюганского района и Главе Нефтеюганского района.

5. Экспертно-аналитическая деятельность

В рамках осуществления экспертно-аналитической деятельности КСП Нефтеюганского района в текущем отчетном периоде проведено 580 экспертно-аналитических мероприятия, из них:

5.1.
4 экспертизы - по соответствию вносимых изменений в решение Думы Нефтеюганского района от 29.11.2023 № 964 «О бюджете Нефтеюганского района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» бюджетному законодательству Российской Федерации, бюджетному законодательству Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальным правовым актам Нефтеюганского района (далее по тексту – бюджетное законодательство);

5.2.
1 экспертиза по соответствию проекта решения Думы Нефтеюганского района о бюджете на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы нормам бюджетного законодательства;  

5.3.
103 заключения на проекты постановлений администрации Нефтеюганского района об утверждении муниципальных программ и о внесении изменений в муниципальные программы;

5.4.
121 финансово-экономическая экспертиза по соответствию бюджетному законодательству, а также иным нормативно-правовым актам Российской Федерации и автономного округа (в том числе 55 экспертиз на проекты решений Думы Нефтеюганского района и 66 экспертиз на проекты постановлений администрации Нефтеюганского района); 

5.5.
в рамках оперативного (текущего) контроля за исполнением бюджета Нефтеюганского района подготовлено 3 экспертных заключения на отчет об исполнении бюджета Нефтеюганского района за первый квартал, полугодие и 9 месяцев 2024 года;

5.6.
в рамках последующего контроля подготовлено 1 заключение на отчет об исполнении бюджета МО Нефтеюганский район за 2023 год, а также на годовую отчетность главных администраторов доходов бюджета Нефтеюганского района (6 экспертных заключений).

5.7.
в рамках заключенных Соглашений с поселениями Нефтеюганского района, Контрольно-счётной палатой Нефтеюганского района проведены следующие экспертно-аналитические мероприятия:

- 36 экспертиз по соответствию вносимых изменений в решения Совета депутатов городского и сельских поселение «О бюджете городского и сельских поселений на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов» и 1 финансово-экономическая экспертиза по соответствию вносимых изменений в решение Совета депутатов сельского поселения «О бюджете на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов» бюджетному законодательству РФ, НПА Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальным правовым актам Нефтеюганского района, муниципальным правовым актам поселений, входящих в состав Нефтеюганского района; 

- 224 экспертных заключения на проекты постановлений администраций городского и сельских поселений об утверждении муниципальных программ и о внесении изменений в муниципальные программы городского и сельских поселений, входящих в состав Нефтеюганского района;
- 8 экспертиз по соответствию проектов решений Советов депутатов городского и сельских поселений о бюджете городского и сельских поселений на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы нормам бюджетного законодательства;  
- подготовлено 19 заключений по результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджетов городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования Нефтеюганский район; 
- 53 экспертных заключения на проекты НПА, связанных с исполнением расходных обязательств (Положение о денежном содержании, Положение о размере, порядке и условиях предоставления гарантий, Порядок назначения, перерасчета и выплаты пенсии, Бюджетный процесс, Порядок разработки и реализации муниципальных программ, Установление ставок и льгот по налогам, Правил исчисления денежного содержания). 

По результатам проведенных финансово-экономических экспертиз проектов нормативно-правовых актов, поступивших из поселений района, установлено следующее нарушение:

- несоблюдение положений, установленных «Порядком разработки, утверждения и реализации муниципальных программ, утвержденных исполнительным органом власти поселений, входящих в состав Нефтеюганского района».

В целях реализации представленных на экспертизу проектов решений, а также с целью устранения отдельных недостатков, по результатам отдельных экспертиз КСП Нефтеюганского района выдавались практические рекомендации разработчикам проектов, большая часть которых исполнена. 

6. О взаимодействии

В октябре 2024 года КСП Нефтеюганского района приняла участие в заседании органов внешнего финансового контроля Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, проводимых Счетной палатой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. В рамках заключенного Соглашения между Счетной палатой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и КСП Нефтеюганского района проведено одно параллельное контрольное мероприятие по вопросу анализа результативности (эффективности) мер, принимаемых исполнительными органами муниципального образования Нефтеюганский район, направленных на сокращение объемов и количества объектов незавершенного строительства на территории муниципального образования Нефтеюганский района в 2022-2023 годах.

В рамках взаимодействия с исполнительным органом власти, Контрольно-счётная палата принимала участие в заседаниях бюджетной Комиссии по формированию проекта бюджета Нефтеюганского района на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов и внесению изменений и дополнений в решение о бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы, а также в заседаниях Координационного совета по проведению экспертизы и оценки эффективности реализации муниципальных программ Нефтеюганского района.

В целях реализации Бюджетного кодекса РФ, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.12.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований» между Думой Нефтеюганского района, КСП Нефтеюганского района, представительными органами поселений, входящих в состав Нефтеюганского района, заключены Соглашения о передаче Контрольно-счётной палате Нефтеюганского района полномочий контрольно-счётного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. Соглашения заключены на период с 01 января 2025 года по 31 декабря 2027 года.

В соответствии с заключенным Соглашением в течении года заверенные копии Акты проверок, составленные по итогам проведенных мероприятий Контрольно-счётной палатой Нефтеюганского района, направляются в Нефтеюганскую межрайонную прокуратуру.

7. Гласность

В соответствии с действующим законодательством, КСП Нефтеюганского района осуществляет информирование о своей деятельности. 

В отчётном периоде информация о деятельности КСП Нефтеюганского района размещалась на сайте органов местного самоуправления Нефтеюганского района и на официальных страницах Контрольно-счётной палаты Нефтеюганского района в социальных сетях. 
